
1 

 

 

 
 

                                           ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea produselor alimentare pentru simestru I an.2019 

 

prin procedura de achiziție____Licitație Publică 

 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primaria com.Cosnita,r-nul Dubasari 

2. IDNO: 1007601009381 

3. Adresa:  s.Cosnita,str.Pacii nr.52 

4. Numărul de telefon/fax:  0 248 44 491 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:  primaria.cosnita@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): __Nu se aplică  
 

 .Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la    

procedura de achiziție Licitatie publica privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

 

 

 N 
r. 

d/ 
o a 

lotu

lui 

Cod CPV Denumirea bunurilor  
solicitate 

Unitat 
ea de 

măsur 
ă 

Cantitatea Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea  

estimata 

LOTUL I-fructe si legume 

1 15800000-6 Cartofi Kg 5940 GOST 717685Tuberculi 

întregi de dimensiuni 
medii, uscaţi, 

necontaminaţi, sănătoşi, 

fără atacuri 
de boli sau insecte care 

să le facă 
improprii consumului, 

fără urme 

vizibile de substanţe 
străine, fără 

vătămări produse de 
frig., 

Cantitatea pămîntului 
alipit la 

tuberculi, % din 

greutate, nu mai 
mult de 1,0%, ambalați 

în saci de 

35640,0 



2 

25 kg, si etichetat HG 

929,livrarea săptămînală 

2 15800000-6 Ceapa proaspata 
calitatea intii 

Kg 1158 bulbii trebuie să fie tari 
şi denşi,de dimensiuni 

medii, fără semne de 

încolţire, fără defecte 
provocate de o 

dezvoltare 
vegetativă anormală, 

practic fără 
fascicole de rădăcini. 

proaspetă, 

ambalată în saci de 5 
kg,si etichetat HG 

929,520,SM 243: 2004, 
livrarea 

săptămînală 

6948,0 

3
3 

15800000-6 Morcov proaspat Kg 1200 Rădăcina proaspătă de 
dimensiuni 

medii,întreagă,sănătoas
ă, curată, fără vătămări 

cauzate de insectele 

dăunătoare,fără 
umeditate excesivă la 

suprafaţă, fără vătămări, 
cu o formă 

şi coloraţie tipică pentru 

sorturile de 
morcov de masă,  

Culoarea Portocalie, 
uniformă, 

corespunzătoare 

speciei şi gradului de 
maturitate al 

legumei, Consistenţa 
tare, crocantă 

la exterior şi suculentă 
la interior, 

fără urme de putrezire, 

 Nu se admit rădăcini 
uscate cu semen de 

putrezire, degerate sau 
de orice altă alterare 

care le face inapt de 

utilizare,  ambalat în saci 
de 5kg si etichetat,HG 

929,520, GOST 1721-
85,livrarea saptaminala 

7200,00 

4

4 

15800000-6 Sfecla rosie Kg 900 Rădăcina proaspătă de 

dimensiuni medii, 
întreagă, 

sănătoasă, curată, fără 
vătămări 

cauzate de insectele 

dăunătoare, 
fără umeditate excesivă 

la 
suprafaţă, fără vătămări, 

cu o formă 
şi coloraţie tipică pentru 

sorturile de 

sfeclă,  
Miezul este suculent de 

4500,00 



3 

culoare 

roşu închis, în diferite 

nuanţe, în 
funcţie de caracteristicile 

sortului. 
 ambalată în saci de 

5 kg si etichetat ,HG 

929,520, GOST 1722-85, 
livrarea săptămînală 

7
5 

15800000-6 Varza alba 
proaspata 

Kg 1980 Capatini 
proaspete,intregi,sanato

ase,curate,pe deplin 

formate,fara atacuri de 
boli sau insecte care sa 

le faca improprii 
consumului,fara urme 

vizibile de substante 

straine,capatina 
densa,sau mai putin 

densa,dar nu 
seci,ambalata la saci de 

15kg si etichetat 
HG929,520,GOST 1724-

85,livrarea saptaminala 

9900,00 

8
6 

15800000-6 Banane Kg 1560 întregi;coapte, tari; 
sănătoase. Se exclud 

produsele afectate de 

putrezire sau deteriorare 
care le fac improprii 

consumului; curate, 
practic fără corpuri 

străine vizibile; fără 

paraziţi;  Banane de 
marime medie,  

Standard de referinta 
HG 929 din 31.12.2009 

”Fructe si legume 
proaspete pentru 

consum uman” Grafic de 

livrare:  conform 
comenzilor in cutie de 

8kg si etichetat 

43773,60 

9
7 

15800000-6 Lamie Kg 108 ambalate la 1kg si 
etichetat ,livrarea 

săptămînală 

3435,48 

1

8 

15800000-6 Mere proaspete Kg 2040 Dulci de dimensiuni 

medii,livrarea conform 

comenzilor in cutii de 
15kg si etichetat 

10200,00 

Valoarea estimativa pe lotul I 121597,08 

LOTUL II-produse lactate 

1

1 

15800000-6 brinza de masa  de 

9% 

Kg 1350 amb.1 kg livrarea de 2 

ori pe 
săptămînă,HG 221 

52501,50 

1
2 

15800000-6 Biochefir Litri 618 amb.0,5L,livrarea de 2 
ori pe săptămînă,HG 

520 

6303,60 

1
3 

15800000-6 Chefir 2.5% Litri 618 2,5%amb.0,5L,livrarea 
de 2 ori pe 

săptămînă,HG 520 

5722,68 

1
4 

15800000-6 lapte proaspat Pach  7710 pasterizat 2,5% livrarea 
de 2 ori pe 

săptămînă,HG 520,611 

57131,10 



4 

1

5 

15800000-6 Smintina semigrasa  

15% 

Litri 144 15% amb.în pachete de 

polietilenă,HG 

520,livrarea de 2 ori 
pe săptămînă 

2933,28 

1

6 

15800000-6 unt de vaca cu 

grasime de 72.5% 

Pach 

200gr 

2640 Cu grasimea 72.5% 

ambalat 200gr.grasimi 
animaliere.HG 

611,1191,520,GOST 37-
91 livrarea de 2 ori pe 

saptamina 

48892,80 

Valoarea estimativa pe lotul II 173484,96 

LOTUL III-Produse de origine animala,carne 

1
1 

15800000-6 Carne de bovina  Kg 792 fără os proaspătă-racită 
cat.superioară,amb.in 

saci de 
polietilenă si cu data 

sacrificării 

indecată pe 
amb.,livrarea 

săptămînală,HG 696 

59796,0 

 
2 

15800000-6 Fileu de pasare 

calit.superioara 

Kg 1332 Refrigerata la maximum 

+ 4▫C, 

temperatura 
determinata in 

profunzime, Aspect - Pui 
de găină 

fără impurităţi 

mecanice, cu 
suprafaţă umedă dar 

nelipicioasă, 
Culoarea musculaturii - 

Rozroşiatică, 
caracteristică, Miros - La 

suprafaţă şi în secţiune 

caracteristic 
normal, fără miros 

străin, livrarea conform 
comenzii, 

Produsul ss fie ambalat 

cu vacuum, in casserole 
din plastic alimentar a 

cite 2kg,etichetate si 
marcate ce corespunde 

standard de referinta.HG 

RM nr.696 din 
04.08.2010;GOST25391-

82 

65601,0 

1

3 

15800000-6 Pulpe de pasare 

calit.superioara 

Kg 960 Refrigerata la maximum 

+ 4▫C, 

temperatura 
determinata in 

profunzime, Aspect - 
Puipe de găină 

fără impurităţi 

mecanice, cu 
suprafaţă umedă dar 

nelipicioasă, 
Culoarea musculaturii - 

Rozroşiatică, 
caracteristică, Miros - La 

suprafaţă şi în secţiune 

caracteristic 
normal, fără miros 

25200,0 



5 

străin, livrarea conform 

comenzii, 

Produsul ss fie ambalat 
cu vacuum, in casserole 

din plastic alimentar a 
cite 2kg,etichetate si 

marcate ce corespunde 

standard de referinta.HG 
RM nr.696 din 

04.08.2010;GOST25391-
82 

Valoarea estimativa pe lotul III 150597,0 

LOTUL IV-Produse de panificatie 

2

1 

15800000-6 Piine alba de faina 

de griu calitatea 
superioara 

buc 5610 Masa = 400g. Aspect 

exterior 
general : Aroma: 

placuta, 
caracteristica painii 

coapte. Gust: 

placut, caracteristic 
painii coapte, fara gust 

acru sau amar,  
Pîinea se livreaza in 

ambalaje de 
desfacere si de 

transport;  

Ambalajele trebuie sa 
asigure pastrarea 

integritatii si 
calitatii produsului pe 

timpul 

depozitarii si 
transportului; , HG 

775,livrarea zilnică. 

23281,50 

2

2 

15800000-6 Piine de secara Buc 1560 din c/s (600gr) ,HG 

775,livrarea zilnică 

6754,80 

Valoarea estimativa pe lotul IV 30036,3 

LOTUL V-fructe si legume prelucrate si conservate 

2
1 

15800000-6 Castraveti murati 
de casa 

Kg 52 Ambalaj vacuum la 1kg 
si etichetat,livrarea 

saptaminala GOST 

20144-74 

1646,84 

3

2 

15800000-6 Fructe uscate in 

asortiment 

Kg 150 Neafumate,amb. La 

3kg,livrarea 
saptaminala,HG 1523 

4546,50 

4

3 

15800000-6 majiun din fructe Kg 156 de cal.1 în borcane de 

sticlă(0,780 
kg)sterilizat,livrarea 

săptămînală,HG 216 

2882,88 

4
4 

15800000-6 mazare verde 
conservata 

Borc. 486 conservată 
0,720gr.cal.super,livrare

a 

săptămînală,GOST 
15842-90 

3270,78 

4
5 

15800000-6 Pasta de rosii Borc 132 Pasta de calitatea I -
25% , in 

borcane cu greutate de 

700gr.,borcane din sticla 
,GOST3343-89,livrarea 

conf.comenzii 

1779,36 

 
 

6 

15800000-6 Stafide Kg 102 amb.în pachete de 100 
gr.livrarea 

săptămînală 

3910,68 



6 

5

7 

15800000-6 suc de fructe 

tetrapac 2L 

Pach 1740 Sterilizat,amb.la 

2L,livrarea 

saptaminala,HG1111 

35043,60 

5

8 

15800000-6 tocana de dovlecei Borc. 90 Ambalaj sticla greutatea 

700gr 

GOST 2654-98 

1125,00 

5

9 

15800000-6 Tomate in suc de 

rosii 

Borc 60 Amb. In borcane de 

1L,livrarea 
saptaminala,GOST 

7231-90 

658,80 

Valoarea estimativa pe lotul V 54864,44 

LOTUL VI-oua 

4
1 

15800000-6 oua de gaina 
 

Buc 
 

 

 

 

8700 

 

de găină -Pe coajă nu se 
admit pete de singe şi 

excremente. Ouăle de 

găină dietetice vor fi 
marcate prin 

indicarea pe coaja 
fiecăruia a datei 

ouatului. Marcarea se 
efectuiază 

prin cifre arabe cu 

înălţimea 
maximum 5 mm, 

folosind vopsea 
roşie admisă de 

Ministerul Sănătăţii 

al Republicii Moldova, 
pentru 

marcarea produselor 
alimentare. 

Ouăle de găină la livrare 
trebuie să 

fie însoţite de certificatul 

veterinar 
şi eticheta să cuprindă 

următoarea 
informaţie: 

1. Denumirea 

întreprinderii 
avicole-producătoare; 

2. Categoria, clasa 
ouălor; 

3. Data ouatului[ziua, 

luna, anul]; 
4. Termenul de 

valabilitate [zile] 
,mășcate,de 

masă,categoria BSM- 
89,HG 

1208,221,520.livrarea 

de 2 ori pe săptămînă 

11832,00 

 Valoarea estimativa pe lotul VI  11832,0 

LOTUL VII-peste 

5

1 

15800000-6 Peste congelat hec 

25-30 cm 

Kg 1014 în stare eviscerată şi 

fără cap 

congelare uscată de la 
200gr.peştele, sa fie 

ambalat,etichetat si 
marcat. Ambalaj cutie 

de carton ce corespunde 
standard de referinta.HG 

520,livrarea 

36230,22 



7 

săptămînală 
Valoarea estimativa pe lotul VII 36230,22 

LOTUL VIII-Produs lactat de brinza 

5

1 

15800000-6 Produs lactat de 

brinza cu cheag 
tare „russkii 

clasiceskii”cu 
fractia masiva de 

grasime in 

substanta uscata 
50% 

Pach. 816 Ambalaj 180gr.,livrarea 

conform  comenzii,HG 
611,1191 

21591,36 

Valoarea estimativa pe lotul VIII 21591,36 

LOTUL IX-produse cerealiere de mararit prelucrate 

2

1 

15800000-6 Arnautca Kg 252 
 

In ambalaj cite 1kg.si 

etichetat Livrarea 
saptaminala HG 520 

1653,12 

2

2 

15800000-6 crupe de 

arpacas(perlovca)  

Kg 216 în ambalaj cîte 1kg 

valoarea 
energetică 315,9 

kcal.livrarea 
săptămînală,HG 

520,1191 

1013,04 

3
3 

15800000-6 crupe de gris  Kg 300 în ambalaj cîte 1kg 
valoarea 

energetică 
328kcal.livrarea 

săptămînală,HG 520 

2007,00 

 
4 

15800000-6 Crupe de griu Kg 210 în ambalaj cîte 1kg 
.livrarea 

săptămînală,HG 520 

984,90 

 
5 

15800000-6 crupe de mei Kg 228 în ambalaj cîte 1kg 
.livrarea 

săptămînală,HG 520 

1741,92 

 
6 

15800000-6 crupe de orz  Kg 228 în ambalaj cîte 1kg 
.livrarea 

săptămînală,HG 520 

1069,32 

 
 

7 

15800000-6 crupe de porumb Kg 234 în ambalaj cîte 1kg 

.livrarea 

săptămînală,HG 
520,GOST 6002-69 

1535,04 

 
 

 

 

8 

15800000-6 faina de griu  Kg 630 calitate superioară, 

Culoarea - Albă 
sau albă cu nuanţă 

crem, Miros - 
Specific făinii de grîu, 

fără miros 
străin, Gust- Specific 

făinii de grîu, fără gust 

străin, nici acru, nici 
amar, 

Impurităţi minerale  
Umeditatea 

maximă15%.pentru 

panificaţie, livrarea 
săptămînală,HG 68,520 

2892,40 

3

9 

15800000-6 fulgi de ovas Kg 282 în ambalaj cîte 1kg 

,livrarea 
săptămînală,HG 520 

2202,42 

4
10 

15800000-6 Hrisca Kg 306 din boabe 
întregi,amb.cîte 1 

kg.livrarea 

săptămînală,HG 520 

3742,38 



8 

4

11 

15800000-6 orez cu bob rotund Kg 318 Culoare - alb, Miros - 

Caracteristic 

de orez şi fără miros 
străin, nu 

mucegăit, Gust - 
Caracteristic de 

orez, fără alte arome, 

nu acru, nu 
amar, în ambalaj cîte 

1kg ,valoarea energetică 
330 

Kcal,HG 520,livrarea 
săptămînală. 

3793,74 

Valoarea estimativa pe lotul IX 22635,28 

LOTUL X-Diverse produse alimentare 
 

2

1 

15800000-6 Biscuiti cu 

lapte topit 

Kg 156 Ambalaj in cutii de 3kg.Livrarea 

saptaminala, HG 520 

2127,84 

2

2 

15800000-6 Biscuiti dulci-

preanichi 

Kg 162 Ambalaj in cutii de 3kg.Livrarea 

saptaminala, HG 520 

3564,00 

2
3 

15800000-6 Cacao Pach. 126 Ambalate in cutii de carton cite 
80grlivrarea saptaminala 

773,64 

2

4 

15800000-6 ciai negru Pach 342 negru (ambalat pachet 100 gr), 

HG 
206,livrarea săptămînală 

2052,00 

2

5 

15800000-6 Covrigei cu 

mac 

Kg 60 mici cu mac,amb.in pachete de 

1kg.livrarea săptămînală,HG 775 

1000,20 

3

6 

15800000-6 Fasole albe 

uscate 

Kg 24 Boabe Intregi in ambalaj 1kg 

GOST 27691-98 

492,72 

4
7 

15800000-6 mazare 
uscata  

Kg 282 boabe întregi şlefuită,în amb.cîte 
1kg.valoarea energetică 348,25 

kcal,livrarea săptămînală,HG 
520,205 

1663,80 

4

8 

15800000-6 Paste 

fainoase 
spicusor  

Kg 225 cal.super.,clasa I,grupa V,care 

nu se 
lipesc la fierbere şi nu se 

fîrîmă,amb.5kg.,livrarea 
săptămînală,HG 775 

1716,06 

9 
 

9 

15800000-6 Paste 

fainoase 
rojchi  

Kg 210 cal.super.,clasa I,grupa V,care 

nu se 
lipesc la fierbere şi nu se 

fîrîmă,amb.5kg.,livrarea 

săptămînală,HG 775 

1388,10 

4

10 

15800000-6 Paste 

fainoase 

sfredelus  

Kg 190 cal.super.,clasa I,grupa V,care 

nu se 

lipesc la fierbere şi nu se 
fîrîmă,amb.5kg.,livrarea 

săptămînală,HG 775 

1269,12 

5

11 

15800000-6 sare iodata Kg 192 în pachete de cite 1 

kg,livrarea săptămînală 

620,16 

5
12 

15800000-6 ulei de 
floarea 

soarelui 

rafinat 
dezodorizat 

L 400 Limpede, fara suspensii sau 
sediment. Transparent,culoarea 

galbena. Miros specific  uleiului 

de floarea soarelui rafinat,fara 
miros si gust strain,ambalat in 

sticle de 5L,cu termenul de 
valabilitate indicat pe amb. 

GOST 1129-93,livrarea 
saptaminala. 

6689,28 

13 15800000-6 Zahar cristal 

alb de 
calitate 

Kg 1242 Culoare - alb, Gust - Dulce, fără 

gust străin, Miros - Caracteristic 
zahărului, fără miros străin, 

16071,48 



9 

standard Zahărul va fi ambalat pungi de 

plastic cu greutatea netă de 1,0 

kg, Inscripţionările trebuie să fie 
estetice şi lizibile. Operatorul 

economic contractant nu-şi va 
trece coordonatele şi sigla, dacă 

nu este producător, ambalator 

sau distribuitor. Trebuie să fie 
înscrise cel puţin, următoarele 

informaţii: numele şi adresa 
producătorului, ţara de 

provenienţă, lot ambalare nr. , 
numele şi adresa distribuitorului 

dacă este altul decît 

producătorul şi ambalatorul, 
termenul de valabilitate 

(ZZ/LL/AAAA),  Gost 21-
94,livrarea săptămînală. 

Valoarea etimativa pe lotul Xi 39428,4 

LOTUL XI- Drojdie  

3

1 

15800000-6 Drojdie Buc 198 Ambalat la 100gr pachet, 

livrarea conform comenzilor 

794,00 

Valoarea etimativa pe lotul XI 794,00 

LOTUL XII-Peltea uscata de fructe  

 
1 

15800000-6 Peltea 

uscata de 

fructe 

Brich 240 Ambalata in brichete de 200 

gr.livrarea conform comenzii 

1274,40 

Valoarea etimativa pe lotul XII 1274,40 

LOTULXIII-Seminte de susan  

5
1 

15800000-6 Seminte de 
susan 

Kg 28,8 amb.în pachete .livrarea 
săptămînală,HG 520 

2016,00 

Valoarea etimativa pe lotul XIII 2016,60 

Valoarea estimative totala 668711,34 

 

 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

10. Termenii și condițiile de livrare solicitați: până la 30 iunie 2019 la depozitele institutiilor 

prescolare,subordonate primariei com.Cosnita, la comanda beneficiarului conform necesitatilor 

reale si graficului de livrare solicitat in documentatia standard. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 15 iulie 2019 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  



10 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație): 
 

 

 

 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

Nr. 

d/o 

Denumirea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

cerinţei: 
Nivelul minim 

obligativitatea 

1 Formularul standard al Documentului 

Unic de Achizitii European 
DUAE-Semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

 

2 Formularul ofertei Conform formularului (F3.1) Obligatoriu 

 

3 Specificatii tehnice Specificatii tehnice conform Formularului 

(F.4.1) 
Obligatoriu 
 

4 Specificatia de pret Specificatii de prêt  conform Formularului 

(F.4.2) 
Obligatoriu 

 

5 Garantia pentru oferta Conform F3.2 din Documentatia Standard Obligatoriu 

 

6 Garantie de buna executie Garantie de buna executie conform 

formularului(F3.3) 
Obligatoriu 
 

7 Raportul financiar Raportul financiar –copie confirmata prin 

semnătura şi ştampila ofertantului 
Obligatoriu 

 

8 Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice - copie, confirmată 

prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 

participantului. 

Obligatoriu 

 

9 Actul care atestă dreptul de a livra 

bunuri/lucrări/servicii 
Acteconfirmative de activitate legala a 

Participantului-copie confirmata prin 

semnatura si stampila participantului. 

Autorizatia de functionare-copie 

confirmata prin semnătura şi ştampila 

ofertantului 

Obligatoriu 
 

10 Prezentarea de dovezi privind conformitatea 

produselor,identificata prin referire la 

specificatii sau standard relevante 

Certificat sau declaratie de 
conformitate; certificate de 

inofensivitate;certificate de 
calitate,eliberat de un organism de 
certificare acreditat-copie confirmata 

prin semnătura şi ştampila ofertantului 

Obligatoriu 
 

11 Certificat de efectuare sistematica a platii 

impozitelor,contributiilor 

Copia originalului eliberat de 

Inspectoratul Fiscal, confirmata prin 

semnatura si stampila participantului 

Obligatoriu 

 

12 Certificat de atribuire a contului bancar Copia originalului eliberat de banca 

detinatoare de cont, confirmata prin 

semnatura si stampila participantului. 

Obligatoriu 

 

13  Autorizatia sanitar-veterinara de functionare 

a operatorului economic participant 

Autorizatie eliberata de Agentia nationala 

pentru Siguranta Alimentelor-copie 

confirmata prin semnatura si stampila 

participantului 

Obligatoriu 
 

14  Autorizatia sanitar-veterinara de functionare 

a unitatii de transport 

Autorizatie eliberata de Agentia nationala 

pentru Siguranta Alimentelor-copie 

confirmata prin semnatura si stampila 

participantului 

Obligatoriu 

 

    



11 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică  

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut; 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 
 

Nr.d/o 
Denumirea factorului de evaluare 

 
Ponderea% 

 nu se aplică 
 

 

 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

      -     pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 zile  

23. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 
 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba 

română  

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:  nu se aplică  
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): nu se aplică 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică  

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: 02.02.2018 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 26.11.2018 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a 

cererilor de participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 



12 

plățile electronice Se acceptă 
 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  

34.Alte informații relevante: Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei: 668711,34 lei 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 

 

 

Ex. Zinaida Stavinschi 

0248 44 491 

 

 

 

 


